

# Presse-Information

P282/19  
25. Juli 2019

## BASF-Gruppe 2. Quartal/1. Halbjahr 2019 Wichtige Zahlen

### BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Umsatz	Mio. €	15.158	15.783	-4 %	31.335	31.483	0 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Mio. €	1.975	2.709	-27 %	4.638	5.722	-19 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Mio. €	1.626	2.645	-39 %	4.415	5.640	-22 %
Abschreibungen <sup>a</sup>	Mio. €	1.078	739	46 %	2.109	1.471	43 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Mio. €	548	1.906	-71 %	2.306	4.169	-45 %
Sondereinflüsse	Mio. €	-497	-66	.	-471	-84	.
EBIT vor Sondereinflüssen	Mio. €	1.045	1.972	-47 %	2.777	4.253	-35 %
Finanzergebnis	Mio. €	-204	-192	-6 %	-400	-373	-7 %
Ergebnis vor Ertragsteuern	Mio. €	344	1.714	-80 %	1.906	3.796	-50 %
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Mio. €	282	1.361	-79 %	1.448	2.942	-51 %
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Mio. €	6.153	162	.	6.427	339	.
Ergebnis nach Steuern und Anteilen anderer Gesellschafter	Mio. €	6.460	1.480	336 %	7.866	3.159	149 %
Ergebnis je Aktie	€	7,03	1,61	337 %	8,56	3,44	149 %
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	0,82	1,77	-54 %	2,47	3,69	-33 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Mio. €	526	444	18 %	1.037	868	19 %
Personalaufwand	Mio. €	2.865	2.691	6 %	5.768	5.307	9 %
Mitarbeiterzahl (30. Juni)		118.705	116.126	2 %	118.705	116.126	2 %
Vermögen (30. Juni)	Mio. €	88.759	81.857	8 %	88.759	81.857	8 %
Investitionen inklusive Akquisitionen <sup>b</sup>	Mio. €	1.060	829	28 %	1.775	1.495	19 %
Eigenkapitalquote (30. Juni)	%	46,0	43,1	.	46,0	43,1	.
Nettoverschuldung (30. Juni)	Mio. €	18.872	12.588	50 %	18.872	12.588	50 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Mio. €	1.946	2.224	-13 %	2.319	3.455	-33 %
Free Cashflow	Mio. €	965	1.402	-31 %	597	2.006	-70 %

<sup>a</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

<sup>b</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Media Relations  
Jens Fey  
Telefon: +49 621 60-99123  
jens.fey@basf.com

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
[www.basf.com](http://www.basf.com)  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 2. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	2.180	2.792	-22 %	302	621	-51 %	119	457	-74 %	-37	450	.
Materials	2.961	3.506	-16 %	506	916	-45 %	334	765	-56 %	319	757	-58 %
Industrial Solutions	2.141	2.348	-9 %	342	316	8 %	243	213	14 %	228	207	10 %
Surface Technologies	3.841	3.508	9 %	341	306	11 %	190	178	7 %	175	170	3 %
Nutrition & Care	1.495	1.439	4 %	318	309	3 %	220	214	3 %	207	212	-2 %
Agricultural Solutions	1.796	1.501	20 %	298	340	-12 %	121	278	-56 %	29	259	-89 %
Sonstige	744	689	8 %	-132	-99	-33 %	-182	-133	-37 %	-373	-149	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>15.158</b>	<b>15.783</b>	<b>-4 %</b>	<b>1.975</b>	<b>2.709</b>	<b>-27 %</b>	<b>1.045</b>	<b>1.972</b>	<b>-47 %</b>	<b>548</b>	<b>1.906</b>	<b>-71 %</b>

### 1. Halbjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	4.728	5.737	-18 %	791	1.255	-37 %	425	932	-54 %	265	920	-71 %
Materials	5.892	6.966	-15 %	999	1.884	-47 %	657	1.581	-58 %	640	1.568	-59 %
Industrial Solutions	4.327	4.588	-6 %	720	653	10 %	507	443	14 %	635	455	40 %
Surface Technologies	7.443	6.693	11 %	643	591	9 %	349	337	4 %	325	324	0 %
Nutrition & Care	3.056	3.007	2 %	645	655	-2 %	442	468	-6 %	331	460	-28 %
Agricultural Solutions	4.445	3.229	38 %	1.208	827	46 %	861	701	23 %	801	676	18 %
Sonstige	1.444	1.263	14 %	-368	-143	.	-464	-209	.	-691	-234	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>31.335</b>	<b>31.483</b>	<b>0 %</b>	<b>4.638</b>	<b>5.722</b>	<b>-19 %</b>	<b>2.777</b>	<b>4.253</b>	<b>-35 %</b>	<b>2.306</b>	<b>4.169</b>	<b>-45 %</b>

## Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT Sitz der Gesellschaften		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
<b>2. Quartal</b>									
Europa	6.731	7.359	-9 %	6.288	6.879	-9 %	404	1.149	-65 %
davon Deutschland	3.591	4.628	-22 %	1.658	1.790	-7 %	120	512	-77 %
Nordamerika	4.163	4.079	2 %	4.039	3.957	2 %	-190	266	.
Asien-Pazifik	3.453	3.641	-5 %	3.636	3.794	-4 %	314	523	-40 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	811	704	15 %	1.195	1.153	4 %	20	-32	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>15.158</b>	<b>15.783</b>	<b>-4 %</b>	<b>15.158</b>	<b>15.783</b>	<b>-4 %</b>	<b>548</b>	<b>1.906</b>	<b>-71 %</b>
<b>1. Halbjahr</b>									
Europa	14.149	15.072	-6 %	13.185	14.117	-7 %	1.223	2.546	-52 %
davon Deutschland	7.662	9.630	-20 %	3.327	3.700	-10 %	526	1.143	-54 %
Nordamerika	8.978	8.042	12 %	8.756	7.790	12 %	455	583	-22 %
Asien-Pazifik	6.652	6.997	-5 %	7.059	7.360	-4 %	597	1.111	-46 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.556	1.372	13 %	2.335	2.216	5 %	31	-71	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>31.335</b>	<b>31.483</b>	<b>0 %</b>	<b>31.335</b>	<b>31.483</b>	<b>0 %</b>	<b>2.306</b>	<b>4.169</b>	<b>-45 %</b>